
学会日程表

1 日目：10月 22日（土）
第 1 会場 ポスター会場 展示会場

5F 10F

8:00 メインホール 会議室　1003

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

11:00 ～ 13:20
ポスター 

展示・閲覧

13:25 ～ 14:15
ポスター発表

自由討論

14:15 ～ 17:00
ポスター 

展示・閲覧

8:15 ～ 11:00
ポスター貼付

9:00 ～ 17:00
機器・書籍 

展示

8:55 ～ 9:00　開会式

9:00 ～ 9:50
口演発表１「視機能・視能検査（調節）」
座長：森田美沙子（香川大学）　　　　　　　　　　　　　

丸林　彩子（埼玉医科大学総合医療センター）

12:05 ～ 13:05 
ランチョンセミナー 1

「円錐角膜を学ぼう！　ベストプラクティスへのヒント」
共催：株式会社シード

9:50 ～ 10:40
口演発表２「視機能・視能検査（瞳孔・屈折）・コンタクトレンズなど」

座長：望月　浩志（愛知淑徳大学）　
藤村芙佐子（北里大学）

14:25 ～ 15:15
口演発表３「斜視・弱視 / インシデント」

座長：稲垣理佐子（浜松医科大学）　　　　　
山下　　力（川崎医療福祉大学）

10:45 ～ 11:45
特別講演

「視機能に嵌って 35 年」
座長：松本富美子（近畿大学病院）
演者：不二門　尚（大阪大学大学院生命機能研究科）

15:25 ～ 16:50
シンポジウム１

「発達障害児の特性の理解と視機能評価」
座長：富田　　香（平和眼科） 
　　　中川　真紀（帝京大学）
演者：富田　　香（平和眼科） 
　　　小枝　達也（国立成育医療研究センターこころの診療部） 
　　　石田　　綾（理化学研究所 脳神経科学研究センター）



2 日目：10月 23日（日）
第 1 会場 ポスター会場 展示会場

5F 10F

8:00 メインホール 会議室　1003

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

9:00 ～ 12:00
ポスター

展示・閲覧

12:00 ～ 14:30
ポスター撤去

9:00 ～ 15:00
機器・書籍 

展示

14:15 ～ 15:40
シンポジウム 2

「黄斑イメージングと視機能評価」
座長：永井　由巳（関西医科大学）
　　　森田美沙子（香川大学）
演者：長谷川泰司（東京女子医科大学眼科学講座）
　　　松下　五佳（産業医科大学）
　　　岡本　史樹（筑波大学）

8:30 ～ 9:30
モーニングセミナー

「ストレスフリーへの挑戦！～患者さんを感動させるためには～」
共催：日本アルコン株式会社

9:40 ～ 10:20
口演発表４「視能検査 ( 眼循環・視野 )・ロービジョン」

座長：新井千賀子（杏林大学医学部付属病院アイセンター）
　　　大北　陽一（兵庫医科大学）

10:25 ～ 11:25
招待講演

「医療現場の行動経済学」
座長：前田　裕子（湖崎眼科）
演者：大竹　文雄（大阪大学感染症総合教育研究拠点）

12:55 ～ 13:15　次期学会長挨拶 / 学術奨励賞について

11:45 ～ 12:45
ランチョンセミナー 2

「コンタクトレンズ処方のベストプラクティス」
共催：株式会社メニコン

13:15 ～ 14:05
口演発表 5「眼内レンズ・収差」

座長：瀬戸　寛子（九州大学病院）
　　　横峯　弘隆（小郡第 1 総合病院）

15:40 ～ 15:50　閉会式




