学会日程表

1日目:10月22日(土)

		I I	
	第1会場	ポスター会場	展示会場
	5F	10F	
8:00 -	メインホール	会議室	1003
0.00	8:55 ~ 9:00 開会式		
9:00 —	9:00 ~ 9:50 □演発表 1 「視機能・視能検査(調節)」 座長: 森田美沙子 (番川大学) 丸林 彩子 (埼玉医科大学総合医療センター)	8:15~11:00 ポスター貼付	
) AND (MATERIAL) WINDERS (2))	NI N	
10:00 -	9:50 ~ 10:40 □演発表 2 「視機能・視能検査(瞳孔・屈折)・コンタクトレンズなど」 _{座長} : 望月 浩志 (愛知淑徳大学) 藤村芙佐子 (北里大学)		
44.00	10:45 ~ 11:45		
11:00 -	特別講演 「視機能に嵌って 35 年」 座長: 松本富美子 (近畿大学病院) 演者: 不二門 尚 (大阪大学大学院生命機能研究科)		9:00~17:00 機器・書籍 展示
12:00 -		11:00〜13:20 ポスター 展示・閲覧	
13:00 -	12:05~13:05 ランチョンセミナー 1 「円錐角膜を学ぼう! ベストプラクティスへのヒント」 _{共催:株式会社シード}		
14:00 —		13:25~14:15 ポスター発表 自由討論	
15:00 –	14:25 ~ 15:15 □演発表 3 「斜視・弱視 / インシデント」 座長: 稲垣理佐子 (浜松医科大学) 山下 カ (川崎医療福祉大学)	・ 14:15~17:00 ポスター 展示・閲覧	
16:00 -	15:25 ~ 16:50 シンポジウム 1 「発達障害児の特性の理解と視機能評価」 座長: 富田 香 (平和眼科) 中川 真紀 (帝京大学) 演者: 富田 香 (平和眼科) 小枝 達也 (国立成育医療研究センターこころの診療部) 石田 綾 (理化学研究所 脳神経科学研究センター)		
17:00 –			

2日目:10月23日(日)

	第 1 会場	ポスター会場	展示会場
8:00 —	メインホール	会議室	
	8:30 ~ 9:30 モーニングセミナー		
9:00 —	「ストレスフリーへの挑戦!~患者さんを感動させるためには~」 _{共催:日本アルコン株式会社}	9:00~12:00 ポスター 展示・閲覧	9:00~15:00 機器・書籍 展示
10:00 —	9:40 ~ 10:20		
11:00 -	10:25~11:25 招待講演 「医療現場の行動経済学」 座長:前田 裕子 (湖崎眼科) 演者:大竹 文雄 (大阪大学感染症総合教育研究拠点)		
12:00 —	11:45~12:45 ランチョンセミナー 2 「コンタクトレンズ処方のベストプラクティス」 _{共催:株式会社メニコン}	12:00~14:30 ポスター撤去	
13:00 -	12:55~13:15 次期学会長挨拶 / 学術奨励賞について		
14:00 -	13:15~14:05 □演発表 5 「眼内レンズ・収差」 座長:瀬戸 寛子 (九州大学病院) 横峯 弘隆 (小郡第 1 総合病院) 14:15~15:40		
15:00 —	シンポジウム 2 「黄斑イメージングと視機能評価」 座長: 永井 由巳 (関西医科大学) 森田美沙子 (香川大学) 演者: 長谷川泰司 (東京女子医科大学眼科学講座)		
16.00	松下 五佳 (産業医科大学) 岡本 史樹 (筑波大学)		
16:00 —			
17:00 —			